



SECURITIES AND FUTURES COMMISSION
證券及期貨事務監察委員會

證券業財務回顧

截至 2018 年 6 月 30 日止半年度



摘要

2018 年上半年，所有證券交易商及證券保證金融資人¹的淨盈利總額為 201 億元²，較六個月前下降 7.1%。跌幅主要是由於間接成本及利息開支總額增加以及資產管理收入減少所致。

所有證券交易商及證券保證金融資人於 2018 年上半年的交易總金額錄得 21.8% 的增幅。香港聯合交易所有限公司（聯交所）的每日平均成交額為 1,266 億元³，較之前六個月多 26.5%。恒生指數於 2018 年 6 月 29 日收報 28,955 點，較 2017 年 12 月 29 日的收市水平下跌 3.2%。

至於聯交所參與者方面，A 組、B 組及 C 組經紀行分別錄得 34 億元、47 億元和 26 億元的淨盈利。

截至 2018 年 6 月底，未清繳的保證金貸款總額為 2,071 億元，較 2017 年底上升 1%。平均證券融資抵押品比率（定義見表 1 的備註 1f）為 3.8 倍。

下表 1 概述與證券交易商及證券保證金融資人有關的統計資料和重要財務數據。表 2 則列出三組聯交所參與者於 2018 年上半年的財務表現。

表 1 證券交易商及證券保證金融資人的統計資料及財務狀況 ^{1a}	30/6/2018	31/12/2017
證券交易商及證券保證金融資人總數	1,258	1,222
活躍現金客戶總數 ^{1b}	1,360,927	1,320,332
活躍保證金客戶總數 ^{1b}	395,258	337,599
資產負債表（百萬元）		
庫存現金及銀行結餘 ^{1c}	542,432	515,547
來自保證金客戶的應收款項	207,133	205,977
因證券交易而來自客戶及其他交易商的應收款項	287,695	164,226
自營交易持倉	108,840	139,502
其他資產	323,925	312,152
資產總值	1,470,025	1,337,404

¹ 證券交易商及證券保證金融資人指獲發牌從事證券交易或提供證券保證金融資的機構。除另有註明外，聯交所參與者和非聯交所參與者均包括在內。

² 除另有註明外，本報告所述貨幣為港元。

³ 資料來源：香港交易及結算所有限公司。



表 1 證券交易商及證券保證金融資人的統計資料及財務狀況（續）

	30/6/2018	31/12/2017
資產負債表（百萬元）（續）		
因證券交易而應向客戶及其他交易商支付的款項	688,273	568,641
來自財務機構的貸款總額	159,906	170,411
公司本身持有的淡倉	46,003	62,161
其他負債	177,439	164,033
股東資金總額	398,404	372,158
負債及股東資金總額	1,470,025	1,337,404
	截至 30/6/2018	截至 31/12/2017
	止六個月	止六個月
盈利及虧損（百萬元）		
交易總額 ^{1d}	49,058,115	40,272,045
來自證券交易的淨佣金收入	13,868	12,728
利息收入總額	10,825	9,170
其他收入 ^{1e}	55,754	59,500
自營交易淨盈利	8,992	7,442 ^{1g}
總收入	89,439	88,840
間接成本及利息開支總額	(69,309)	(67,166) ^{1g}
淨盈利	20,130	21,674
備註：		
1a. 上列統計數據不包括一家於海外註冊成立、在香港境外進行主要業務並在香港以分支辦事處形式經營的持牌機構所呈報的數據。		
1b. 活躍客戶指持牌機構須根據《證券及期貨(成交單據、戶口結單及收據)規則》的規定，就相關申報月份製備並向其交付戶口月結單的客戶。		
1c. 庫存現金及銀行結餘包括代客戶持有的信託款項共 3,079 億元（31/12/2017：2,865 億元）。		
1d. 交易總額包括在香港及海外進行的股票、債券及其他證券交易的金額。		
1e. 其他收入包括同集團公司之間的管理費用、資產管理費用、投資顧問費用、包銷費用及企業融資的收入。		
1f. 平均證券融資抵押品比率是指以整個行業計算，在某指明日期保證金客戶存放的證券抵押品的總市值相對於來自這些客戶的應收保證金貸款的倍數：		
	<u>截至 30/6/2018</u>	<u>截至 31/12/2017</u>
	3.8 倍	4.1 倍
1g. 由於一家持牌法團的數字需要修改，2017 年下半年的數據因而被重列。		
資料來源：獲發牌從事證券交易或提供證券保證金融資的持牌機構根據《證券及期貨(財政資源)規則》向證券及期貨事務監察委員會提交的每月財務申報表。		



表 2 聯交所各組別參與者^{2a}截至 2018 年 6 月 30 日止半年度的財務表現（百萬元）

	A 組		B 組		C 組		所有聯交所參與者	
	2018 年 上半年	2017 年 下半年	2018 年 上半年	2017 年 下半年	2018 年 上半年	2017 年 下半年	2018 年 上半年	2017 年 下半年
交易總額 ^{2b}	16,871,296	13,184,214	16,835,694	14,008,630	7,269,590	6,408,804 ^{2c}	40,976,580	33,601,648 ^{2c}
來自證券交易的淨佣金收入	2,817	2,425	4,928	4,350	3,410	3,212	11,155	9,987
利息收入總額	1,335	1,185	3,507	2,825	4,325	4,131	9,167	8,141
其他收入	5,602	4,444	5,873	5,342	5,035	5,662	16,510	15,448
自營交易淨盈利	357	414 ^{2c}	248	246	(132)	799	473	1,459 ^{2c}
總收入	10,111	8,468	14,556	12,763	12,638	13,804	37,305	35,035
間接成本及利息開支總額	(6,732)	(6,324) ^{2c}	(9,832)	(9,184)	(10,039)	(9,911)	(26,603)	(25,419) ^{2c}
淨盈利	3,379	2,144	4,724	3,579	2,599	3,893	10,702	9,616

備註：

2a. 聯交所參與者按其在聯交所的每月成交額分為 A 組、B 組及 C 組。A 組指按市場成交額計算排名首 14 位的經紀行，B 組指排名第 15 至 65 位的經紀行，而其餘經紀行則編為 C 組。

2b. 交易總額包括在香港及海外進行的股票、債券及其他證券交易的金額。

2c. 由於部份持牌法團的數字需要修改，2017 年下半年的數據因而被重列。

資料來源：聯交所參與者根據《證券及期貨(財政資源)規則》向證券及期貨事務監察委員會提交的每月財務申報表。

免責聲明：本文旨在提供概括性財務數據，以供有興趣人士作基準評價、研究分析或其他用途。本文所述的觀察所得不應視為精確的市場分析。